

B452 信息披露 | Disclosure

一、重要提示

- 1.1 公司董事、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会会议审议季度报告。
- 1.3 公司负责人林明志先生、主管会计工作负责人林南春先生及会计机构负责人陈峰先生保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第一季度报告未经审计。

二、公司基本情况

2.1 主要财务数据

金额单位：人民币元

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	11,987,518,193	11,893,423,892	1.46%
归属于上市公司股东的净资产	7,774,336,734	7,570,411,634	2.69%
年初至报告期末		年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	367,346,266	436,362,962	-18.11%
年初至报告期末		年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	730,060,892	866,763,674	-14.69%
归属于上市公司股东的净利润	203,924,189	246,039,910	-16.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	202,591,820	242,225,063	-16.26%
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率(%)	2.66%	3.48%	-0.82%
基本每股收益(元/股)	0.20	0.24	-16.78%
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.24	-16.78%

报告期内，公司营业收入、归属于上市公司股东的净利润、经营活动产生的现金流量净额等均较上年同期减少，主要是受新冠肺炎疫情的影响，酒店经营受到严重冲击，公司来自于酒店的经营收入较上年同期减少约1.0亿元，降幅达65.8%。

非经常性损益项目和金额

金额单位：人民币元

项目	本期金额
计入当期损益的政府补助	1,296,086
处置固定资产净损失	-62,819
其他营业外收支净额	0
所得税影响额	-310,760
少数股东权益影响额(税后)	0
合计	923,288

年初至报告期末，公司主要投资性物业项目平均租金和出租率情况如下：

金额单位：人民币元

- 1 重要提示
 - 1.1 中国石化化工股份有限公司（“中国石化”或“本公司”）董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本季度报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
 - 1.2 本季度报告已经中国石化第七届董事会第十四次会议审议通过。本公司全体董事出席董事会审议季度报告。
 - 1.3 中国石化董事长张亚卓先生、总裁马永生先生、财务总监和会计机构负责人寿东华女士声明并保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
 - 1.4 本季度报告中的财务报告未经审计。

2.公司基本情况

2.1.1按中国企业会计准则编制的主要会计数据及财务指标

单位：人民币百万元

	2020年3月31日	2019年12月31日	本报告期末比上年期末增减(%)
总资产	1,897,529	1,756,071	8.0
归属于上市公司股东权益	712,360	739,349	(3.6)

单位：人民币百万元

	截至2020年3月31日止3个月期间	截至2019年3月31日止3个月期间	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	(89,126)	(14,499)	-
营业收入	566,562	717,539	(22.0)
归属于上市公司股东净利润	(19,762)	14,763	-
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	(20,444)	14,300	-
加权平均净资产收益率(%)	0.273	2.00	减少94.70个百分点
基本每股收益(人民币元)	(0.163)	0.122	-
稀释每股收益(人民币元)	(0.163)	0.122	-

单位：人民币百万元

	截至2020年3月31日止3个月期间 (收入)/支出(人民币百万元)	截至2019年3月31日止3个月期间 (收入)/支出(人民币百万元)	本报告期比上年同期增减(%)
处置非流动资产净收益	690	-	
捐赠支出	73	-	
政府补助	(1,164)	-	
处置固定资产和在建工程的收益	15,469	15,469	0
其他非经常损益净收入及支出净额	36	36	0
合计	822	-	
折旧和摊销费用	234	-	
合计	(689)	-	
归属于上市公司股东净利润的非经常性损益	(662)	-	
归属于上市公司股东的非经常性损益	(26)	-	

2.1.2按国际财务报告准则编制的主要会计数据及财务指标

单位：人民币百万元

	2020年3月31日	2019年12月31日	本报告期末比上年期末增减(%)
总资产	1,897,529	1,756,071	8.0
本公司股东权益占权益	711,342	738,156	(3.6)

单位：人民币百万元

	截至2020年3月31日止3个月期间	截至2019年3月31日止3个月期间	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	(89,126)	(14,499)	-
营业收入	566,562	717,539	(22.0)
归属于上市公司股东净利润	(19,762)	14,763	-
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	(20,444)	14,300	-
加权平均净资产收益率(%)	0.273	2.00	减少94.70个百分点
基本每股收益(人民币元)	(0.163)	0.122	-
稀释每股收益(人民币元)	(0.163)	0.122	-
净资产收益率(人民币元)	(2.69)	2.00	减少94.76个百分点

2.2截至报告期末股东总数及前十名股东持股情况

注：中国石化化工集团有限公司的境外全资附属公司盛骏国际投资有限公司持有553,150,000股H股，该等股份包含在香港（中央结算）代理人有限公司持有的股份总数中。上述股东持股关系或一致行动说明：除中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L-FH002H和中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L-CT001H同属中国人寿保险股份有限公司管理外，中国石化未知上述前十名其他股东之间有关联关系或一致行动。

2.2.3营业业绩回顾
2020年第一季度，新冠肺炎疫情在全球蔓延，世界经济下行风险加剧，各种不确定性不稳定性显著增加。中国国内生产总值(GDP)同比下降6.8%，石油石化产品市场需求大幅下降，叠加国际原油价格的影响，对石油石化行业带来较大冲击。

面对复杂严峻的市场形势，公司按照“抓主要矛盾、抓系统优化、抓底线防控、抓化危为机”的总体思路，统筹疫情防控和复工复产，发挥一体化优势，优化生产运行，细化经营安排，调整结构，优化库存，开拓市场，挖潜降本，最大程度降低疫情防控和油价暴跌造成的不利影响，总保持了安全平稳运行。特别是在抗击新冠肺炎疫情过程中，公司积极履行社会责任，保障油气稳定供应，增产增供医卫原料，创新商业模式，便利百姓生活，带动产业链复工复产，为疫情防控贡献了积极力量。

按中国企业会计准则，一季度本公司归属于母公司股东净利润为人民币-197.82亿元。按国际财务报告准则，一季度本公司归属于本公司股东净利润为人民币-191.45亿元。

勘探及开发：在油价大幅下跌的环境下，本公司保持高质量勘探力度不减，更加注重效益开发，持续推进降本增效，加快天然气产供销链条体系建设。在勘探方面，抓好重点项目组织运行和资源发现突破工作；在原油开发方面，全力推动效益建产，深化老区结构调整；在天然气开发方面，加大天然气气拓产销力度，推进产供一体化协同发展。一季度油气当量产量112.28百万桶，其中原油产量基本持平。原油板块经营亏损人民币267.94亿元。

炼油及开

炼油及开发	单位	截至3月31日止3个月期间	同比增加(%)
油气当量产量	百万桶	132.28	13.46
原油产量	百万桶	70.66	61.81
中国	百万桶	62.11	79.05
海外	百万桶	8.54	9.26
天然气产量	十亿立方英尺	280.68	266.29
原油采购价格	美元/桶	49.15	57.66
天然气采购价格	美元/千立方英尺	6.43	7.07
注：境内原油产量按1吨=7.16桶换算，境外原油产量按1吨=7.21桶换算，天然气产量按1立方尺=35.31立方英尺换算。			
炼油：由成品油需求大幅下降、库存高企、油价暴跌的不利局面，本公司坚持产销一体化协调，优化资源配置，跟踪市场需求逐步优化加工方案，稳步实施低硫燃料油；统筹境内、境外两个市场，适度增加成品油出口，保持了炼油装置的稳定运行。一季度，完成原油加工量5,374万桶，同比下降13%。炼油板块经营亏损人民币267.94亿元。			
炼油	单位	截至3月31日止3个月期间	同比增加(%)
原油加工量	百万吨	83.74	61.26
汽油产量	百万吨	33.01	39.44
柴油产量	百万吨	13.02	19.63
燃料油产量	百万吨	14.19	16.03
聚丙烯	百万吨	5.79	74.64
化工轻油产量	百万吨	9.94	10.07
轻油收率	%	76.31	76.14
综合商品率	%	94.64	94.76

注：包括境内合资公司100%的产量。

营销和分销：本公司强化市场形势分析研判，克服市场需求大幅下降的严峻挑战，全力拓市扩销，加大精准营销力度，充分挖掘营销网络创效潜力，努力提高经营质量；满足疫情期间市场需求，创新非石油商业模式，加强线上线下协同，丰富商品种类和服务内容，既实现了销售模式的有益探索，又便利了民众生活。一季度，成品油总销量5,368万吨。营销及分销板块经营亏损人民币15.36亿元。

公司代码:600007

公司简称:中国国贸

中国国际贸易中心股份有限公司

【2020】第一季度报告

	期末可出租面积(m ²)	平均租金(元/平方米/月)			平均出租率(%)		
		本报告	上年同期	增减	本报告	上年同期	增减
		A	B	A-B	C	D	C-D
写字楼	一期	47,354	584	570	14	93.3%	93.0%
	二期	34,000	547	529	18	100%	99.6%
	三期A	62,313	719	714	5	91.4%	96.5%
	三期B	37,473	684	668	16	96.3%	98.4%
	服务式办公楼	5,374	555	575	-20	100%	100%
	合计	207,144	640	630	10	94.5%	95.1%
商铺	一期	16,267	1,559	1,497	32	97.3%	96.5%
	二期	6,911	881	881	-10	96.3%	96.5%
	三期A	17,903	469	556	-87	97.5%	98.5%
	三期B	26,142	544	569	-25	98.5%	94.7%
	东楼	13,884	1,693	1,727	-36	95.7%	91.1%
	合计	79,097	925	951	-26	96.6%	93.1%

注：

- ①平均租金中包含租金和物业管理费。
- ②商城平均租金低于上年同期，主要是受新冠肺炎疫情影响，部分租户经营出现困难，公司对商城租户减免了部分租金和物业管理费。
- ③三期A阶段项目中的写字楼平均出租率低于上年同期，主要是受部分租户退租和合约到期、写字楼市场高供应以及新冠肺炎疫情导致新租放缓和市场需求受到抑制等因素影响。

2.2 房地产行业经营性信息分析

(一) 房地产储备情况

不适用。

(二) 房地产开发投资情况

不适用。

(三) 房地产销售情况

不适用。

(四) 房地产出租情况

金额单位：人民币元

地区	项目	经营面积	出租房地产的建筑面积(万平方米)	出租房地产的租金收入	是否采用公允价值计量模式	租金收入/出租面积公允价值(元/平方米)
北京	中国国贸中心	写字楼	366,248	378,796,026	否	-
截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表		单位:股				
股东总数(户)				14,113		
				前十名股东持股情况		

中国石油化工股份有限公司

【2020】第一季度报告

拓市扩销，加大精准营销力度，充分挖掘营销网络创效潜力，努力提高经营质量；满足疫情期间市场需求，创新非石油商业模式，加强线上线下协同，丰富商品种类和服务内容，既实现了销售模式的有益探索，又便利了民众生活。一季度，成品油总销量5,368万吨。营销及分销板块经营亏损人民币15.36亿元。

营销及分销	单位	截至3月31日止3个月期间	同比增加(%)
成品油总销量	百万吨	48.61	62.37
燃料成品油总销量	百万吨	32.48	46.61
零售量	百万吨	21.85	35.63
批发量	百万吨	10.63	35.41
合计		2,494	3,328

注：成品油总销量包含了成品油销售和非油品销量。

化工：面对化工品需求大幅下降的不利局面，本公司积极统筹资源调配，降低原料成本，优化调整生产方案，加强装置和产品链的动态优化，合理安排装置负荷和排产；发挥产能优势，延伸产业链，增产医卫原料，保障市场供应；强化拓市扩销，为装置优化调整创造条件。一季度，乙烷产量302.6万吨，同比基本持平；合成树脂产量同比增加2.8%；化工产品经营总量1,796万吨。化工板块经营亏损人民币15.68亿元。

注：包括境内合资公司100%的产量。

资本支出：本公司一季度资本支出人民币132亿元，其中勘探及开发板块资本支出人民币61亿元，主要用于胜利、西北原油产能建设和涪陵、威荣页岩气产能建设等；炼油板块资本支出人民币24亿元，主要用于中科项目投资投建、镇海、天津、茂名、北海等炼油结构调整项目建设、低硫船燃项目及配套设施建设，高端新材料项目建设等；营销及分销板块资本支出人民币26亿元，主要用于加油（气）站、成品油罐站及非油品业务等项目建设；化工板块资本支出人民币21亿元，主要用于中科项目投资、镇海、古雷、中韩乙烯改造、海南乙烯等项目建设。

2.4 业务展望

当前，中国疫情防控向好态势进一步巩固，经济社会运行逐步趋于正常，生产生活秩序加快恢复，被抑制、被冻结的石油石化产品需求正在释放。在经济活动回升的有利时机，本公司组织开展“百日攻坚创效”行动，公司管理层与广大员工同心协力，抓好市场开拓，优化调整、挖潜降本、安全生产，尽力降低疫情带来的负面影响，同时动态调整生产经营安排和投资计划，努力实现更高质量、更有效益的发展。在做好常态化疫情防控和安全平稳运行的同时，将重点做好以下几个方面的工作：

着力抓好市场开拓。密切跟踪市场回弹迹象和行业开工率变化，抢占市场先机，精准满足需求，巩固市场占有率；创新商业模式，分析消费需求变化，挖潜潜在需求，扩大市场份额；发挥产业链优势，加强合作，与合作伙伴协同发展。

着力抓好优化调整。充分发挥一体化优势，细化落实各类资源计划安排，统筹购运产供销各项工作。加强油气“投资、储量、产量、成本、效益”统筹，加强炼化装置运行优化以及原料结构、产品结构、区域资源、产销协同优化，推进先进优势产能建设。

着力抓好挖潜降本。加强精细管理，强化全员、全过程、全成本管控，提高资金使用效率，拓宽融资渠道，降低融资成本。

3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标（按中国企业会计准则）大幅度变动的情况及原因

合并资产负债表项目	2020年3月31日	2019年12月31日	增加/减少(%)	变动主要原因
货币资金	人民币1,897,529	人民币1,756,071	8.0	货币资金增加
交易性金融资产	2,032	2,319	(12.07)	由于金融资产公允价值变动
衍生金融资产	14,469	827	13,622	1,827%
预付账款	7,246	5,096	2,230	44%
其他应收款	57,149	24,139	33,010	137%
长期应收款	98,263	31,196	67,067	214%
应收账款	37,622	69,339	(31,717)	(46%)
其他流动资产	19,397	19,977	(580)	-3%
长期股权投资	62,570	39,626	13,445	34%
其他综合收益	(7,065)	(321)	(6,744)	-2105%

合并利润表项目	截至2020年3月31日止3个月期间	截至2019年3月31日止3个月期间	增加/减少(%)	变动主要原因
营业收入	人民币566,562	人民币717,539	(22.0)	营业收入减少
公允价值变动损益	8,342	(2,220)	10,562	-
资产减值损失	(10,369)	136	(10,496)	-

合并现金流量表项目	截至2020年3月31日止3个月期间	截至2019年3月31日止3个月期间	增加/减少(%)	变动主要原因
支付其他与经营活动有关的现金	(69,028)	(39,300)	(9,222)	-
收到其他与投资活动有关的现金	3,432	9,636	(6,204)	(64%)
收到其他与经营活动有关的现金	19,162	13,146	5,997	46%
支付其他与投资活动有关的现金	(14,094)	(24,389)	10,294	-
收到其他融资活动的现金	274,415	149,622	124,903	83%
收到其他与筹资活动有关的现金	(172,516)	(118,511)	(54,005)	-

3.2.2报告以中文、英文两种语言刊出，在对两种文本说明上存在歧义时，以中文为准。

2020年4月29日

股票代码:600028 股票简称:中国石化 公告编号:2020-16 中国石油化工股份有限公司 第七届董事会第十四次会议决议公告

中国石化董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国石化化工股份有限公司（简称“中国石化”或“公司”）第七届董事会第十四次会议（简称“会议”）于2020年3月31日以书面形式发出通知，4月20日以书面形式发出材料，于4月29日以书面方式召开。

应出席会议的董事9名，实际出席会议的董事9名。会议的召集和召开符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件及《中国石油化工股份有限公司章程》的规定。会议审议通过了以下事项：

一、中国石化2020年第一季度报告

详见公司于同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《中国石油化工股份有限公司2020年第一季度报告》。

二、关于中科（广东）炼化有限公司与中国石化湛江东兴石油化工有限公司一体化资产重组（简称“本次一体化资产重组”）的议案

由于本次一体化资产重组构成中国石化与控股股东中国石油化工集团有限公司之间的关联交易（简称“本次关联交易”），公司全体独立非执行董事在该议案提交董事会审议前，均进行事前认可，并发表了同意的独立意见，认为在本次关联交易过程中，公司权益确认方式合理、公允，符合相关法律法规、规范性文件的规定，有关协议条款按一般商业条款进行，对公司及其全体股东而言公平合理；本次关联交易符合公司及其股东的整体利益，不存在损害公司及其股东、特别是中小股东利益的情形。公司全体独立非执行董事一致同意本次关联交易。对本次关联交易投票表决时，关联董事张玉卓、马永生、喻宝才、凌逸群、李勇均予以回避。

根据《上海证券交易所股票上市规则》规定，本次关联交易未达到对外披露标准，亦无需提交公司董事会审议；根据香港联合交易所有限公司《证券上市规则》规定，本次关联交易应遵守申报及公告的规定，必须遵守有关独立披露的海外披露规定。详见公司于同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的海外监管公告《中国石化H股公告》。

股东名称(名称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	股份状态	质押或冻结情况	股东性质
中国国际贸易中心有限公司	812,360,241	80.6%	0	无	0	其他
香港中投基金有限公司	28,138,244	2.79%	未知	未知	-	未知
招商局	15,770,000	1.57%	未知	未知	-	未知
安本国际投资管理(深圳)有限公司-安本标准-中国入股投资基金	7,340,491	0.73%	未知	未知	-	未知
易方达基金基金管理有限公司-社保基金1104组合	6,000,048	0.60%	未知	未知	-	未知
富国基金	5,768,300	0.57%	未知	未知	-	未知
集金泰	4,811,360	0.48%	未知	未知	-	未知
景顺	4,809,400	0.48%	未知	未知	-	未知
国海证券	4,809,062	0.48%	未知	未知	-	未知
德盛达	4,800,710	0.48%	未知	未知	-	未知

上述股东关联关系或一致行动的说明：中国国际贸易中心有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持有数量的说明：不适用。

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

应付账款(注2)	46,928,484	31,863,863	17,064,991	53.60%
应付职工薪酬(注3)	96,361,004	98,756,020	-50,594,728	-52.29%
应交税费(注4)	102,817,345	28,139,465	67,623,465	242.15%
项目	年初至报告期末	上年年初至上年报告期末	增减额	增减比例
销售费用(注5)	5,570,570	13,282,813	-7,712,227	-58.06%
其他收益(注6)	815,799	-	815,799	-
投资收益(注7)	3,292,242	1,641,222	1,651,020	100.60%
营业外收入(注8)	1,295,856	4,092,013	-2,796,158	-68.25%
公允价值变动收益(注9)	12,815	133,658	-227,792	-84.92%
资产减值损失(接受资产支付的现金)	73,784,947	130,658,012	-56,873,464	-43.52%
支付其他与经营活动有关的现金(注10)	66,226,217	39,787,410	16,587,807	41.69%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产产生的现金流量净额(注11)	-	1,077,874	-1,077,874	-100.00%
收到其他与经营活动有关的	2,582,953	1,090,735	1,292,645	120.31%